

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿ: 17-11-2020 ರಂದು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು 2 ಮತ್ತು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಪರ ಶ್ರೀಮತಿ ಎಂ ಎಂ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು ಪಿ ಯು ಸಿ ವರೆಗೆ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ನನ್ನ ಜನ್ಮ ದಿನಾಂಕ: 18.06.1972 ಆಗಿದೆ. ಪ್ರಸ್ತುತ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ ಈ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಹಲವಾರು ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ನಾನು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಲು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಬಂದಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ವಾದಿಗಳು ದಾಸಣ್ಣ, ಸಿದ್ದಪ್ಪ ಹಾಗೂ ಜಯವ್ವನ ವಿರುದ್ಧ ಪಾಲುವಿಭಾಗ ಕೋರಿ ಹೂಡಿದ್ದಾರೆ. ವಾದಿಗಳು ಬಾಲೇನಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ.106/2 ರಲ್ಲಿನ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಪಾಲುವಿಭಾಗ ಕೋರಿ ದಾವೆ ಹೂಡಿದ್ದಾರೆ.

ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಹಟ್ಟಿ ತಿಮ್ಮಯ್ಯ ಹಾಗೂ ಗೊಪಾಲಪ್ಪನ ಜಮೀನು, ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಓಬಣ್ಣ ಹಾಗೂ ಪಾತಪ್ಪನ ಜಮೀನು, ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಹರ್ತಿಕೋಟೆ ಗಡಿ ಇದು ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಕರಡಪ್ಪನ ಜಮೀನು ಇದೆ. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಬೇಕೆಂದು ವಾದಿಗಳೆಲ್ಲರೂ ನನ್ನನ್ನು ಕೇಳಿಕೊಂಡಿದ್ದರು. ವಾದಿ-ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಹಾಗೂ ನಾನು ಒಂದೇ ಊರಿನವರಾದುದರಿಂದ ನನಗೆ ಅವರ ಪರಿಚಯವಿದೆ. ವಾದಿ-ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಮೂಲ ಪುರುಷ ಯಾವಾಗ ಮೃತಪಟ್ಟರು ಎಂದು ಕೇಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದು ತನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು, ತಾನು ಹುಟ್ಟುವುದಕ್ಕಿಂತ ಮುಂಚೆ ಆತ ಮೃತಪಟ್ಟಿದ್ದ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಕರಿಯಪ್ಪ ವಾದಿಗಳಿಗೆ ತಾತನಾಗಬೇಕು. ಮೃತ ಕರಿಯಪ್ಪನಿಗೆ 6 ಜನ ಮಕ್ಕಳು. ಅವರ ಹೆಸರು ಅಜ್ಜಪ್ಪ, ದೊಣ್ಣೆ ಓಬಣ್ಣ, ಮೇಕೆ ಚಿಕ್ಕಣ್ಣ, ಸಣ್ಣ ಕರಿಯಪ್ಪ, ಕುರುಡು ಓಬಣ್ಣ ಹಾಗೂ ಮೂಟೆ ಕರಿಯಪ್ಪ.

ಕರಿಯಪ್ಪನ ಮಕ್ಕಳಲ್ಲಿ ದೊಣ್ಣೆಓಬಣ್ಣ ಹಾಗೂ ಕುರುಡು ಓಬಣ್ಣನಿಗೆ ಮದುವೆಯಾಗಿರಲಿಲ್ಲ. ಅಜ್ಜಪ್ಪ ಹಾಗೂ ಮೂಟೆಕರಿಯಪ್ಪನಿಗೆ ಮದುವೆಯಾದರೂ

ಮಕ್ಕಳಾಗಿರಲಿಲ್ಲ. ಮೇಕೆ ಚಿಕ್ಕಣ್ಣ ವಾದಿಗಳ ತಾತ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮೇಕೆ ಚಿಕ್ಕಣ್ಣನ ಒಬ್ಬನೇ ಮಗ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 2 ಮತ್ತು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಸಣ್ಣ ಕರಿಯಪ್ಪನ ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದೊಣ್ಣೆಓಬಣ್ಣ ಹಾಗೂ ಕುರುಡು ಓಬಣ್ಣ 50-60 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಮೃತಪಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದು ತನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ಮೃತಪಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ.

ವಾದಿ-ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ದಾವಾಸ್ತಿಯನ್ನು ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ ಇನ್ನೂ ಬೇರೆ ಆಸ್ತಿಗಳು ಇದ್ದವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಅವರ ಸ್ವಂತ ಆಸ್ತಿಗಳು ಇದ್ದವು ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ. ಯಾರಿಗೆ ಸ್ವಂತ ಆಸ್ತಿಗಳು ಇದ್ದವು ಎಂದು ಕೇಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಖರೀದಿಸಿದ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಇದ್ದವು ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ. ಅವುಗಳನ್ನು 20 ವರ್ಷಗಳ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕೊಂಡುಕೊಂಡಿದ್ದರು. ಅದು ಸರ್ವೆ ನಂ.108/1 ಪಿ 2 ರಲ್ಲಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದರ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 5 ಎಕರೆ 4 ಗುಂಟೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮೂಲ ಪುರುಷ ಕರಿಯಪ್ಪನಿಗೆ ಸೇರಿದ 2 ಮನೆಗಳು ಇವೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಕೇವಲ ಒಂದು ಮನೆ ಇದೆ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ. ಆ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾದಿಗಳು ವಾಸವಾಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಮನೆ ಖಾಲಿ ಇದೆ. ಸದರಿ ಮನೆಯನ್ನು ಹಾಗೂ ಸರ್ವೆ ನಂ.108/1 ಪಿ2 ರಲ್ಲಿನ ಜಮೀನನ್ನು ವಾದಿಗಳು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ವಾದಿ-ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಇಂದಿಗೂ ಸಹ ಅವಿಭಕ್ತ ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿ-ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಅವಿಭಕ್ತಕುಟುಂಬದ ಸದಸ್ಯರಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅವರು ಜೊತೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ವಾದಿಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ತಾತಂದಿರ ನಡುವೆ ಯಾವ ವ್ಯವಹಾರ ನಡೆದಿತ್ತು ಎನ್ನುವುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಈಗ 50 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ದಾವಾಸ್ತಿಯನ್ನು ಮೂಲ ಪುರುಷ ಕರಿಯಪ್ಪನ ಮಕ್ಕಳಾದ ಮೂಟೆಕರಿಯಪ್ಪ, ಸಣ್ಣಕರಿಯಪ್ಪ, ಅಜ್ಜಪ್ಪ ಹಾಗೂ ಮೇಕೆಚಿಕ್ಕಣ್ಣ ಜುಬಾನಿ ಪಾಲುವಿಭಾಗ

ಮಾಡಿಕೊಂಡದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದು ತನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ.

ಆ ವಿಭಾಗದನ್ವಯ ಪೂರ್ವದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿರುವ ದಾವಾಸ್ತಿಯ 4 ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ಮೂಟೆ ಕರಿಯಪ್ಪನಿಗೂ ಅದಕ್ಕೆ ಲಗತ್ತಾಗಿ 4 ಎಕರೆ 20 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ಸಣ್ಣ ಕರಿಯಪ್ಪನಿಗೂ ಅದಕ್ಕೆ ಲಗತ್ತಾಗಿ 4 ಎಕರೆ 10 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ಅಜ್ಜಪ್ಪನಿಗೂ ಹಾಗೂ 4 ಎಕರೆ 20 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ಮೇಕೆ ಚಿಕ್ಕಣ್ಣನಿಗೂ ಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಡಲಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದು ತನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ. ತನ್ನ ಪಾಲಿಗೆ ಬಂದ 4 ಎಕರೆ 10 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ಅಜ್ಜಪ್ಪ ದಿ:05.11.1977 ರಂದು ಸಣ್ಣ ಕಯಪ್ಪನಿಗೆ ನೋಂದಾಯಿತ ಮೃತ್ಯುಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದು ತನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ. ಅದರಂತೆ ಮೂಟೆ ಕರಿಯಪ್ಪನಿಗೆ ಮಕ್ಕಳಿಲ್ಲದ ಕಾರಣ ಆತ ತನ್ನ ಪಾಲಿಗೆ ಬಂದಿದ್ದ 4 ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ದಿ:21.07.1993 ರಂದು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ನೋಂದಾಯಿತ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದು ತನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ.

ಅಜ್ಜಪ್ಪ 2001 ರಲ್ಲಿ ಮರಣ ಹೊಂದಿದ್ದಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅಜ್ಜಪ್ಪ ಯಾವ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಮೃತಪಟ್ಟಿದ್ದಾರನೆ ಎನ್ನುವುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಮೂಟೆ ಕರಿಯಪ್ಪ 2002 ರಲ್ಲಿ ಮೃತಪಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದು ತನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ. ಅದರಂತೆ 2002 ರಲ್ಲಿ ಸಣ್ಣ ಕರಿಯಪ್ಪ ಮೃತಪಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದು ತನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ. ಅಜ್ಜಪ್ಪ ಮೃತ ಪಟ್ಟ ನಂತರ ತನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಸಣ್ಣ ಕರಿಯಪ್ಪ ಅರ್ಜಿ ನೀಡಿದ ವಿಚಾರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಮೂಟೆ ಕರಿಯಪ್ಪ ಮೃತಪಟ್ಟ ನಂತರ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ತನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತೆ ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡುವಂತೆ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತಹಶೀಲ್ದಾರರಿಗೆ ಅರ್ಜಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದು ತನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ. ಅದಕ್ಕೆ ವಾದಿಗಳ ತಂದೆ ತಕರಾರು

ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದು ತನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ. ತದ ನಂತರ ದಾಸಣ್ಣ ಪಾಲುವಿಭಾಗ ಕೋರಿ ಹಿರಿಯೂರಿನ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಓಎಸ್ 19/2002 ಎನ್ನುವ ದಾವೆ ಹೂಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದು ತನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ದಾವೆ ದಿ:05.01.2005 ರಂದು ವಜಾಗೊಂಡಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದು ತನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ.

ಸದರಿ ತೀರ್ಪನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿ ದಾಸಣ್ಣ ಚಿತ್ರದುರ್ಗದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಆರ್ ಎ.11/2005 ಎನ್ನುವ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದು ತನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ. ಹಿರಿಯೂರಿನಲ್ಲಿ ಹಿರಿಯ ಶ್ರೇಣಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಫಾರಂಭವಾದ ನಂತರ ಆ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಈ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ವರ್ಗಾವಣೆಯಾಗಿ ಆರ್ ಎ.54/2006 ಎಂದು ದಾಖಲಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದು ತನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ದಾವೆ 30.01.2008 ರಂದು ವಜಾಗೊಂಡಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದು ತನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ.

2001 ರಿಂದ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ದಾವಾ ಸರ್ವೆ ನಂಬರಿನ ಪೂರ್ವ ಭಾಗದ 12 ಎಕರೆ 30 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದಲ್ಲಿ ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಗಳು ಹಾಗೂ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಂಡತಿ ಪಶ್ಚಿಮ ಭಾಗದ ದಾವಾಸ್ತಿಯ 4 ಎಕರೆ 20 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದಲ್ಲಿ ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಸಮಭಾಗದಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನತೆಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ. ಆ ಜಮೀನು ಯಾವತ್ತೂ ಸರ್ವೆ ಆಗಿಲ್ಲ. ವಾದಿಗಳು ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಸಮಭಾಗದಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನತೆಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ದಾವಾಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ 50 ಬೇವಿನ ಮರ ಹಾಗೂ 2 ಹುಣಸೆ ಮರಗಳು ಇವೆ ಎಂದು ನಾನು ಅಂದಾಜಿನಲ್ಲಿ ಹೇಳಿದ್ದೇನೆ. ಆ ಮರಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನಿಪಿ-1 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ದಾವಾಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಮರಗಳು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಗಳ ಮಾತು ಕೇಳಿಕೊಂಡು ದಾವಾಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಮರಗಳು ಇವೆ ಎಂದು ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಗಳಾಗಲೀ ಅವರ ತಂದೆಯಾಗಲೀ 2 ಮತ್ತು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಜೊತೆ ಯಾವತ್ತೂ ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಜಂಟಿ ಸ್ವಾದೀನತೆಯಲ್ಲಿ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ವಾದಿಗಳು-ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳೂ ತಲಾ ಒಂದೊಂದು ಮರದಂತೆ ಅನುಭವಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿ-ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಮನೆಯವರ ವಿಷಯ ನನಗೆ ಏನೂ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಗಳು ಮಾತು ಕೇಳಿಕೊಂಡು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪೂರ್ವ ಭಾಗದ ದಾವಾಸ್ತಿಯ 12 ಎಕರೆ 30 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯನ್ನು ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಯಾರಿಗೂ ಹಕ್ಕು ಸ್ವಾದೀನತೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮೂಲ ಪುರುಷ ಕರಿಯಪ್ಪನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದ ಮನೆಯೂ ಸಹ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರದ ಆಧಾರದ ಮೇರೆಗೆ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸ್ವಾದೀನತೆಯಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅರ್ಧ ಭಾಗದ ದಾವಾಸ್ತಿ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿದ್ದು ಅದು ವಾದಿ-ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಪಿತ್ತಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸಂಖ್ಯೆ 1(ಎ) ಪರ ಶ್ರೀ ಜೆ ಕೆ ಎಂ ವಕೀಲರಿಂದ:

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸಂಖ್ಯೆ 1(ಎ) ಪರ ವಕೀಲರು ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು ಸಮಯಾವಕಾಶ ನೀಡಲಾಯಿತು).
ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಬಹಿರಂಗ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಮತ್ತು ಜೆ ಎಂ ಎಫ್ ಸಿ ಹಿರಿಯೂರು.