

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿ: 03.03.2022 ರಂದು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ವಾದಿಗಳ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಂ ಆರ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಮ್ಮ ವಂಶದ ಮೂಲ ಪುರುಷ ಕರಿಯಪ್ಪ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಕರಿಯಪ್ಪನ ಹೆಂಡತಿ ಹೆಸರು ದ್ಯಾವಜ್ಜಿ ಕರಿಯಪ್ಪ ಹಾಗೂ ದ್ಯಾವಜ್ಜಿ ದಂಪತಿಗಳಿಗೆ 6 ಜನ ಮಕ್ಕಳು. ಅವರ ಹೆಸರು ಅಜ್ಜಪ್ಪ, ದೊಣ್ಣೆ ಓಬಜ್ಜ, ಮೇಕೆ ಚಿಕ್ಕಣ್ಣ, ಮೂಟೆ ಕರಿಯಣ್ಣ, ಸಣ್ಣ ಕರಿಯಣ್ಣ, ಕುರುಡು ಓಬಣ್ಣ. ಕರಿಯಪ್ಪನ ಮೊದಲನೇ ಮಗ ಅಜ್ಜಪ್ಪನ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆಸರು ಪಾತಮ್ಮ. ಅಜ್ಜಪ್ಪ ಹಾಗೂ ಪಾತಮ್ಮನಿಗೆ ಮಕ್ಕಳಿರಲಿಲ್ಲ. ದೊಣ್ಣೆ ಓಬಣ್ಣನಿಗೆ ಮದುವೆಯಾಗಿರಲಿಲ್ಲ. ಮೇಕೆ ಚಿಕ್ಕಣ್ಣನ ಹೆಂಡತಿ ಹೆಸರು ತ್ಯಾವಮ್ಮ. ಮೇಕೆ ಚಿಕ್ಕಣ್ಣ ಹಾಗೂ ತ್ಯಾವಮ್ಮನಿಗೆ ದಾಸಣ್ಣ ಎನ್ನುವ ಒಬ್ಬನೇ ಮಗನಿದ್ದಾನೆ. ನಾನೇ ದಾಸಣ್ಣನ ಹೆಂಡತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನಗೆ 3 ಜನ ಹೆಣ್ಣು ಹಾಗೂ 4 ಜನ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು.

ನನ್ನ ಮಕ್ಕಳೇ ದಾವೆ ಹೂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಣ್ಣ ಕರಿಯಪ್ಪನ ಹೆಂಡತಿ ಹೆಸರು ನಿಂಗಮ್ಮ. ಕುರುಡು ಓಬಣ್ಣ ಮೃತ ಪಟ್ಟಿದ್ದಾನೆ. ಮೂಟೆ ಕರಿಯಪ್ಪನ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆಸರು ಸಿದ್ದಮ್ಮ. ಅವರಿಗೆ ಮಕ್ಕಳಿರಲಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಮೂಲ ಪುರುಷನನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿಲ್ಲ. ಆದರೆ ಕರಿಯಪ್ಪನ ಹೆಂಡತಿ ದ್ಯಾವಮ್ಮನನ್ನು ನೋಡಿದ್ದೇನೆ. ಕರಿಯಪ್ಪ ಹಾಗೂ ದ್ಯಾವಮ್ಮ ಮೃತ ಪಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಕರಿಯಪ್ಪನ ಮೊದಲನೇ ಮಗ ಅಜ್ಜಪ್ಪ ಮೃತ ಪಟ್ಟು 50 ವರ್ಷಗಳು ಕಳೆದಿವೆ. ಅಜ್ಜಪ್ಪನ ಹೆಂಡತಿ ಮೃತ ಪಟ್ಟು 40 ವರ್ಷಗಳು ಕಳೆದಿವೆ. ಕರಿಯಪ್ಪನ ಮಗ ದೊಣ್ಣೆ ಓಬಣ್ಣ ಮೃತ ಪಟ್ಟು 60 ವರ್ಷಗಳು ಕಳೆದಿವೆ. ಮೇಕೆಚಿತ್ತಣ್ಣ ಮೃತ ಪಟ್ಟು 40 ವರ್ಷಗಳು ಕಳೆದಿವೆ. ಆತನ ಹೆಂಡತಿ ಮೃತ ಪಟ್ಟಿದ್ದಾಳೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆಕೆ ಮೃತ ಪಟ್ಟು 60 ವರ್ಷಗಳು ಕಳೆದಿವೆ. ಸಣ್ಣ ಕರಿಯಪ್ಪ ಮೃತಪಟ್ಟು 30-35 ವರ್ಷಗಳು ಕಳೆದಿವೆ. ಸಣ್ಣ ಕರಿಯಪ್ಪನ ಹೆಂಡತಿ ನಿಂಗಮ್ಮ. ಆಕೆಗೆ ಕಣ್ಣು

ಕಾಣಿಸದಿದ್ದ ಕಾರಣ ಆಕೆಯನ್ನು ಕುರುಡು ನಿಂಗವು ಎಂದು ಕರೆಯುತ್ತಿದ್ದರು. ಆಕೆ ಮೃತ ಪಟ್ಟು 30-40 ವರ್ಷಗಳು ಕಳೆದಿವೆ. ಕುರುಡು ಓಬಣ್ಣ ಮೃತ ಪಟ್ಟು 50 ವರ್ಷಗಳು ಕಳೆದಿವೆ. ಮೂಟೆ ಕರಿಯಣ್ಣ ಮೃತ ಪಟ್ಟು 40 ವರ್ಷಗಳು ಕಳೆದಿವೆ. ಆತನ ಹೆಂಡತಿ ಸಿದ್ದವು ಮೃತ ಪಟ್ಟು 50 ವರ್ಷಗಳು ಕಳೆದಿವೆ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ವಾದಿಗಳ ಪರ ವಕೀಲರು ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು ಸಮಯಾವಕಾಶ ನೀಡಲಾಯಿತು).

ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಬಹಿರಂಗ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಮತ್ತು ಜೆ ಎಂ ಎಫ್ ಸಿ ಹಿರಿಯೂರು.