

ದಿನಾಂಕ:24.06.2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಲಾಯಿತು ಮತ್ತು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು 1(ಎ) ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಪರ ಶ್ರೀ ಜಿ ಕೆ ಎಂ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಗೊಲ್ಲರ ಕರಿಯಪ್ಪನಿಗೆ ಒಟ್ಟು ಮೂರು ಮನೆಗಳು ಮತ್ತು 15 ಎಕರೆ ಆಸ್ತಿ ಇದೆ. ಸದರಿ ಮೂರು ಮನೆಗಳ ಖಾತೆ ಅಜ್ಜಪ್ಪನ ಹೆಸರಿಗೆ ಇದೆ. ಸದರಿ ಮೂರು ಮನೆಗಳು ಬಿದರಕೆರೆಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ಬಾಲೇನಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ 2 ಇವೆ. ಬಿದರಕೆರೆಯಲ್ಲಿರುವ ಮನೆ ಹಂಚಿನ ಮನೆಯಾಗಿದ್ದು ಅದರ ಉದ್ದ ಮತ್ತು ಅಳತೆ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಅದರ ಚೆಕ್ಕು ಬಂದಿ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಬಿದರಕೆರೆಯಲ್ಲಿರುವ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಚಂದ್ರಪ್ಪ ವಾಸವಾಗಿದ್ದಾರೆ. ಬಾಲೇಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ 2 ಶೀಟಿನ ಮನೆಗಳು ಇವೆ. ಅವುಗಳ ಉದ್ದ ಅಳತೆ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ಒಂದು ಮನೆಯ ಚೆಕ್ಕು ಬಂದಿ - ಹೊತ್ತು ಹುಟ್ಟುವ ಕಡೆ ಓಬಣ್ಣನ ಮನೆ, ಸೂರ್ಯ ಮುಳುಗುವ ಕಡೆ ಅಜ್ಜಪ್ಪನ ಮನೆ, ಬಡಗಣಕ್ಕೆ ರಸ್ತೆ, ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಊರ ಇದೆ. ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಚೆಕ್ಕು ಬಂದಿ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಓಬಣ್ಣ ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಇನ್ನೊಂದು ಮನೆಯ ಚೆಕ್ಕು ಬಂದಿ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ರಸ್ತೆ , ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಗಂಗಮ್ಮನ ಮಗ, ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ತಿಮ್ಮಣ್ಣನ ಮನೆ, ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ನಿಜಲಿಂಗಪ್ಪನ ಮನೆ ಇದೆ. ಈ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಮಂಜಪ್ಪ ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾನೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ.106/2 ಮೂಲತಃ ಕರಿಯಜ್ಜನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇತ್ತು. ಕರಿಯಜ್ಜನ ಮರಣಾನಂತರ ಅವರ ಮೊದಲ ಮಗ ಅಜ್ಜಪ್ಪನ ಹೆಸರಿಗೆ ಪೌತಿ ಖಾತೆಯಾಯಿತು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಸದರಿ ಅಜ್ಜಪ್ಪ ಯಾವಾಗ ಮೃತ ಪಟ್ಟರು ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅಜ್ಜಪ್ಪ 2001 ರಲ್ಲಿ ಮೃತ ಪಟ್ಟರು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಕರಿಯಜ್ಜ ಜೀವಂತ ಇದ್ದಾಗ ಕರಿಯಜ್ಜ ಮತ್ತು ಆತನ 6 ಜನ ಮಕ್ಕಳು ಒಟ್ಟಾಗಿ ಜೀವನ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. 17 ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ಕರಿಯಜ್ಜ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳು ಒಟ್ಟಾಗಿ ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕರಿಯಜ್ಜ ಮತ್ತು ಅವರ ಮಕ್ಕಳು ಒಟ್ಟಾಗಿ ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ವಿಚಾರ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಸಹ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕರಿಯಜ್ಜ ತೀರಿಕೊಂಡ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾನು ಹುಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಕರಿಯಜ್ಜನನ್ನು

ನೋಡಿಲ್ಲ. ಹಾಗಾಗಿ ಕರಿಯಜ್ಜ ಮತ್ತು ಆತನ ಮಕ್ಕಳು ಒಟ್ಟಾಗಿ ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತಿರುವುದನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿಲ್ಲ , ಆ ವಿಚಾರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕರಿಯಜ್ಜ ಮತ್ತು ಅವರ ಮಕ್ಕಳು ಒಟ್ಟಾಗಿ ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂಬ ವಿಚಾರವನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆ ನನಗೆ ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ಕರಿಯಜ್ಜ ಮೃತ ಪಟ್ಟ ನಂತರ ಅವರ 6 ಜನ ಮಕ್ಕಳು ಒಟ್ಟಾಗಿ ದಾವಾಸ್ತಿಯನ್ನು ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅಜ್ಜಪ್ಪನ ಹೆಂಡತಿ ಪಾತಮ್ವ ಸುಮಾರು 40 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಮೃತ ಪಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಕರಿಯಜ್ಜನ 2 ನೇ ಮಗ ದೊಣ್ಣೆ ಓಬಣ್ಣ ಯಾವಾಗ ಮೃತ ಪಟ್ಟರು ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಕರಿಯಜ್ಜನ 6 ಜನ ಮಕ್ಕಳು ಮೂರು ಮನೆಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಜಮೀನನ್ನು ಹಂಚಿಕೊಂಡಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಸಣ್ಣವನಿದ್ದಾಗಲೇ ಹಂಚಿಕೊಂಡಿದ್ದರು, ಅಜ್ಜಪ್ಪ, ದೊಣ್ಣೆ ಓಬಣ್ಣ, ಕುರುಡು ಓಬಣ್ಣ, ಸಣ್ಣ ಕರಿಯಜ್ಜ ಮತ್ತು ಮೂಟೆ ಕರಿಯಜ್ಜ, ಮೇಕೆ ಚಿಕ್ಕಣ್ಣ ಇವರು ಹಂಚಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಹಂಚಿಕೊಂಡ ವಿಷಯ ನನಗೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಹಂಚಿಕೊಂಡಾಗ ನನಗೆ 5-6 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಿರಬಹುದು. ಪಂಚಾಯತಿ ಮೂಲಕ ಮೌಖಿಕ ವಿಭಜನೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಆದರೆ ಪಂಚಾಯತಿ ಮಾಡಿದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಯಾರು ಎಂದು ಈಗ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಹಂಚಿಕೊಂಡ ಬಗ್ಗೆ ಬರವಣಿಗೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಮೌಖಿಕ ವಿಭಜನೆಯಲ್ಲಿ ಹೊಲ ಮತ್ತು ಮನೆಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಹಂಚಿಕೊಂಡ ಜಮೀನಿನ ಸರ್ವೆ ನಂ.106/2 ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಆ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಉತ್ತರ ದಕ್ಷಿಣವಾಗಿ ಹಂಚಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಹಗ್ಗ ಹಿಡಿದು ಅಳತೆ ಮಾಡಿ ಹಂಚಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ.

ಅಜ್ಜಪ್ಪನ ಭಾಗಕ್ಕೆ 4 ಎಕರೆ 10 ಗುಂಟೆ ಹೋಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿನ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಎ ಕೆ ಗೊಲ್ಲಪ್ಪನವರ ಜಮೀನು, ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಸಣ್ಣ ಕರಿಯಜ್ಜನ ಜಮೀನು, ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ವಾದಿಗಳು ಕೊಂಡ ಜಮೀನು ಇದೆ. ವಾದಿಗಳು ಕೊಂಡ ಜಮೀನು 106/8 ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಮೇಕೆ ಚಿಕ್ಕಣ್ಣನ

ಜಮೀನು ಇದೆ. ಅಜ್ಜಪ್ಪನಿಗೆ 4 ಎಕರೆ 10 ಗುಂಟೆ ಮೌಖಿಕ ವಿಭಜನೆ ಆದ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲಾತಿಗಳಲ್ಲಿ ಹೆಸರು ಬಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಸಣ್ಣಕರಿಯಪ್ಪನಿಗೆ 4 ಎಕರೆ 10 ಗುಂಟೆ ಮೌಖಿಕ ವಿಭಜನೆ ಮೂಲಕ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿನ ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಕರಡಪ್ಪನ ಜಮೀನು, ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಎ ಕೆ ಕಾಲೋನಿ ತಿಮ್ಮಜ್ಜರ ಜಮೀನು, ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಅಜ್ಜಪ್ಪನ ಭಾಗ, ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಮೂಟೆ ಕರಿಯಪ್ಪನ ಜಮೀನು ಇದೆ. ಸದರಿ ವಿಭಜನೆಯಂತೆ ಪಹಣಿಯಲ್ಲಿ ಸಣ್ಣ ಕರಿಯಪ್ಪನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

ಮೂಟೆ ಕರಿಯಪ್ಪನಿಗೆ ಸದರಿ ಪಾಲುವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ 4 ಎಕರೆ 10 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಹೋಗಿರುತ್ತದೆ. ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಸಣ್ಣಕರಿಯಪ್ಪನ ಭಾಗ, ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಕರಡಪ್ಪ ಜಮೀನು, ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಗೋಪಾಲಪ್ಪನ ಜಮೀನು, ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಎ ಕೆ ತಿಮ್ಮಣ್ಣನ ಜಮೀನು ಇದೆ. ಸದರಿ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಪಹಣಿ ಪ್ರತಿಗಳು ಬಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಮೇಕೆ ಚಿಕ್ಕಣ್ಣನಿಗೆ ಸದರಿ ಪಾಲುವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ 4 ಎಕರೆ 10 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಹೋಗಿರುತ್ತದೆ. ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಓಬಣ್ಣ ಚಿಕ್ಕಣ್ಣನ ಜಮೀನು, ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ದಾಸಪ್ಪನ ಭಾಗದ ಜಮೀನು, ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಅಜ್ಜಪ್ಪನ ಜಮೀನು, ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಎ ಕೆ ಕಾಲೋನಿ ಗೊಲ್ಲಜ್ಜನ ಜಮೀನು ಇದೆ. ಸದರಿ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಪಹಣಿ ಪ್ರತಿಗಳು ಬಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈಗಲೂ ಜಮೀನಿನ ಪಹಣಿ ಅಜ್ಜಪ್ಪನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮೌಖಿಕ ವಿಭಜನೆಯಂತೆ ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದು ಖಾತೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಮೌಖಿಕ ವಿಭಜನೆಯಂತೆ ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆದರೆ ಮೌಖಿಕ ವಿಭಜನೆಯಾದಾಗ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಇದ್ದಂತಹ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಜೀವಂತ ಇದ್ದಾರಾ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಹಂಚಿಕೊಂಡಿದ್ದನ್ನು ನೋಡಿದಂತಹ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಈಗ ನಮ್ಮ ಊರಿನಲ್ಲಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಮೌಖಿಕ ವಿಭಜನೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕರಿಯಪ್ಪನ 6 ಜನ ಮಕ್ಕಳು ಯಾವತ್ತೂ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು

ಹಂಚಿಕೊಂಡಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮನೆಯು ಸಣ್ಣ ಕರಿಯಪ್ಪ, ಅಜ್ಜಪ್ಪ ಮತ್ತು ಮೂಟೆ ಕರಿಯಪ್ಪನಿಗೆ ಒಂದು ಮನೆ, ದಾಸಪ್ಪನಿಗೆ 2 ಮನೆ ಬಿಟ್ಟು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಮೂರು ಮನೆಗಳನ್ನು ನಾನು ಸಣ್ಣವನಿದ್ದಾಗಲೇ ಹಂಚಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಹಂಚಿಕೊಂಡ ಪ್ರಕಾರ ಖಾತೆ ಬಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಮೂರು ಮನೆಗಳ ಖಾತೆಯು ಅಜ್ಜಪ್ಪನ ಹೆಸರಿಗೆ ಇರುತ್ತವೆ. ಅಜ್ಜಪ್ಪನಿಗೆ ಅವರ ತಂದೆ ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ಪೌತಿಖಾತೆ ಮೂಲಕ ವರ್ಗಾವಣೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಬಾಲೇನಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿರುವ ಒಂದು ಮನೆ ಮೇಕೆ ಚಿಕ್ಕಣ್ಣನಿಗೆ, ಇನ್ನೊಂದು ಮನೆ ನನ್ನ ದೊಡ್ಡಪ್ಪ ಅಜ್ಜಪ್ಪ, ಸಣ್ಣ ಕರಿಯಪ್ಪ, ಮೂಟೆ ಕರಿಯಪ್ಪನಿಗೆ ಬಂದಿದೆ. ಹಂಚಿಕೊಂಡ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಬಿದರಕೆರೆಯಲ್ಲಿರುವ ಮನೆ ದಾಸಪ್ಪನಿಗೆ ಹೋಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಮನೆಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೊಂಡಾಗ ನನಗೆ ಸುಮಾರು 10 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಾಗಿತ್ತು. ಈ ರೀತಿ ಮನೆಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೊಂಡ ವಿಚಾರ ನನ್ನ ತಂದೆ ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ಪಂಚಾಯತಿಗೆ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಗನ್ನಾಯಕನಹಳ್ಳಿ ಪಂಚಾಯತಿಗೆ ಅರ್ಜಿ ಕೊಟ್ಟು ಖಾತೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ದಾಸಪ್ಪನವರು ತಕರಾರು ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಮ್ಮತಂದೆ ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ನಾನು ಖಾತೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಹೋದಾಗ ತೊಂದರೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ.

ಸುಮಾರು 26 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ನಾವು ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವಾಗ ತಕರಾರು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ನೋಟೀಸ್ ಬಂದಾಗ ತಹಶೀಲ್ದಾರರು ತಡೆಹಿಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಖಾತೆ ಮಾಡ ಬೇಡಿ ಎಂದು ತಡೆಯಾಜ್ಞೆ ಬಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ತಡೆಯಾಜ್ಞೆ ಇಲ್ಲ ಆದ್ದರಿಂದ ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಿ ಎಂದು ನಾವು ಕೇಳಿರುತ್ತೇವೆ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಲಿಖಿತ ತಕರಾರು

ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಖಾತೆ ಮಾಡಿ ಎಂದು ಬರವಣಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ಮತ್ತು ವಿಲ್ ನಾಮೆಯನ್ನು ಸಹ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಪ್ರಕಾರ ಅವರವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ತಹಶೀಲ್ದಾರ್ ರವರಿಗೆ ಲಿಖಿತ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಲು ಅವರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

ನನ್ನ ತಂದೆ ಹೆಸರು ಸಣ್ಣ ಕರಿಯಪ್ಪ. ನನ್ನ ತಂದೆ ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ನಾನು ವಿಭಾಗದಂತೆ ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಿ ಕೊಡಿ ಎಂದು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆ ರೀತಿ ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಅರ್ಜಿ ಕೊಡಲು ನನಗೆ ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ. ಕರಿಯಪ್ಪನ ಮಕ್ಕಳು ಮೌಖಿಕವಾಗಿ ವಿಭಾಗ ಆಗದೇ ಇದ್ದುದರಿಂದ ಯಾರೂ ಸಹ ಅರ್ಜಿ ಕೊಟ್ಟು ಖಾತೆ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅಜ್ಜಪ್ಪನಾಗಲೀ ಅವರ ಹೆಂಡತಿಯಾಗಲೀ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಬರೆದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅಜ್ಜಪ್ಪನವರು ತಾನು ಮೃತ ಪಟ್ಟ ನಂತರ ಅವರ ಆಸ್ತಿ ಸಣ್ಣ ಕರಿಯಪ್ಪನಿಗೆ ಹೋಗಿ ಬೇಕು ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. 1977 ರಲ್ಲಿ ವಿಲ್ ನಾಮೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ನಾನು ಹುಟ್ಟಿದ ದಿನಾಂಕ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಮರಣ ಶಾಸನ ಪತ್ರವನ್ನು ನಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ. ಆ ದಾಖಲೆ ನೋಂದಾವಣೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. 1977 ರ ವಿಲ್ ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳುವಂತಹ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಮೂಲ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ. ವಿಲ್ ನಾವೆಯಲ್ಲಿ ಏನು ಒಕ್ಕಣೆ ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಅಜ್ಜಪ್ಪ ಸಣ್ಣ ಕರಿಯಪ್ಪನಿಗೆ ವಿಲ್ ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ಯಾವ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ಆಸ್ತಿ ಬರೆದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ವಿಲ್ ನಾಮೆ 2 ಹಾಳೆಯದಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಆ ವಿಲ್ ನ ಪತ್ರ ಎಷ್ಟು ಮುಖ ಬಲೆ ಇದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆ ವಿಲ್ ನಾವೆಯನ್ನು ಓದಿಸಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಆ ವಿಲ್ ನಾಮೆಗೆ

ಹಾಲಪ್ಪ, ಚಂದ್ರಪ್ಪ, ದಾಸಪ್ಪ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಾಗಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಹಾಲಪ್ಪ ಮತ್ತು ಚಂದ್ರಪ್ಪನಿಗೆ ಒಬ್ಬನೇ ತಂದೆ ಅವರ ಹೆಸರು ಚಂದಪ್ಪ. ದಾಸಪ್ಪನ ತಂದೆ ಹೆಸರು ತಿಮ್ಮಣ್ಣ. ಹಾಲಪ್ಪ ಮತ್ತು ಚಂದ್ರಪ್ಪ ನಮ್ಮ ಊರಿನವರು. ದಾಸಪ್ಪ ಕರಿಯಾಲ ಓಣಿಹಟ್ಟಿಯವರು. ವಿಲ್ ನಾಮೆ ಬರೆದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾನು ಸಣ್ಣ ಹುಡುಗ ಆಗ ವಯಸ್ಸು ಎಷ್ಟು ಎಂದು ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ .

ವಿಲ್ ನಾಮೆ 4 ಎಕರೆ 10 ಗುಂಟೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಆದರ ಚೆಕ್ಕು ಬಂದಿ ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ದಾಸಪ್ಪನವರ ಜಮೀನು, ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಸಣ್ಣಕರಿಯಪ್ಪನ ಜಮೀನು, ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಮೇಕೆ ಚೆಕ್ಕಣ್ಣ, ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಎ ಕೆ ಕಾಲೋನಿ ತಿಮ್ಮಪ್ಪನ ಜಮೀನು ಇದೆ .

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ವಕೀಲರು ಸಮಯ ಕೋರಿದ್ದು ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಹೇಳಿದ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)
ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಮತ್ತು ಜೆ ಎಂ ಎಫ್ ಸಿ , ಹಿರಿಯೂರು