

ದಿನಾಂಕ: 06.02.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಲಾಯಿತು ಮತ್ತು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಪರ ಶ್ರೀ ಜಿ ಕೆ ಎಂ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು 2 ಅಥವಾ 3 ನೇ ತರಗತಿ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನನಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯಲು ಈ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಸಮನ್ಸ್ ಬಂದಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಲು ಸಮನ್ಸ್ ಬಂದಿಲ್ಲ. ವಕೀಲರು ದಾಖಲೆ ಕೊಡಲು ಹೇಳಿದ್ದರಿಂದ ನಾನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ 6 ಪಹಣಿಗಳಿವೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ.280 ರಲ್ಲಿ 7 ಎಕರೆ, ಸರ್ವೆ ನಂ. 97 ರಲ್ಲಿ 4 ಎಕರೆ, ಸರ್ವೆ ನಂ.260 ರಲ್ಲಿ 4 ಎಕರೆ , ಸರ್ವೆ ನಂ.75/4 ರಲ್ಲಿ 3 ಎಕರೆ 273/2 ರಲ್ಲಿ 3 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಇದೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳ ಖಾತೆ ನಮ್ಮ ಅಣ್ಣ ತಮ್ಮಂದಿರ ಜಂಟಿಯಲ್ಲಿ ಇದೆ. ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಯಾವುದೇ ಪಾಲು ಪಾರಿಖತ್ ಆಗಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಜಮೀನು ಕೊಂಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದವರು ಬೇರೆಯವರಿಗೆ ಆಸ್ತಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಆಗಿಲ್ಲ.

ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಸಹಿ ಇದೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಅವರ ಜೀವಿತ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನಲ್ಲಿ ಖಾತೆ ಮಾಡಿಸಿದ್ದರೋ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾವು 4 ಜನ ಅಣ್ಣ ತಮ್ಮಂದಿರು. ನಾವು 4 ಜನ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ. 4 ಜನರನ್ನು ನಮ್ಮ ತಂದೆಯೇ ಶಾಲೆಗೆ ದಾಖಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಶಾಲಾ ದಾಖಲೆಗಳಿಗೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿ ಸೇರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಶಾಲಾ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಸಹಿ ಇರುವ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ತಂದು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಲು ನಿಮಗೆ ತೊಂದರೆ ಇದೆಯೇ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಶಾಲೆಗೆ ಸೇರಿಸಿದ್ದರು ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ 2 ನೇ ತರಗತಿ ಓದಿದ್ದರು. ನನ್ನ ತಂದೆ ಸಹಿ ಮಾಡುವಾಗ ಮೊದಲು ಇಂಗ್ಲಿಷ್ ನಲ್ಲಿ ಟಿ ಎಂದು ಬರೆದು ನಂತರ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಸಹಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ನನ್ನ ತಂದೆಯಾವುದೇ

ಬ್ಯಾಂಕ್ ನಲ್ಲಿ ಸಾಲ ಪಡೆದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಯಾವುದೇ ಪೆಂಷನ್ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ. ನಿಡಿ-22, 25 ನ್ನು ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಸಹಿ ಇದೆ ಎಂದು ತೋರಿಸುವ ಬೇರೆ ದಾಖಲೆಗಳು ಇಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಎಷ್ಟು ಪತ್ರಗಳಿಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯಾಗಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ನಿಡಿ-22(ಎ) ರಲ್ಲಿ ಟಿ ದಾಸಪ್ಪ ಎಂದು ಮಾತ್ರ ಇದೆ ತಂದೆ ಹೆಸರು ಬರೆದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನಿಜ.

ನಿಡಿ-22 ರಲ್ಲಿ ಏನು ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ನಾನು ವಿಚಾರಿಸಿಲ್ಲ. ನಿಡಿ-22 ಕ್ಕೆ ಬೇರೆ ಯಾರು ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿಡಿ-25 ನ್ನು ಪಕ್ಷಗಾರರು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

ನಿಡಿ-25(ಎ) ನನ್ನ ತಂದೆ ಹೆಸರಿಗೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ನಾನು ಟಿ. ದಾಸಪ್ಪನ ಮಗನೇ ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಟಿ. ದಾಸಪ್ಪನಿಗೂ ನನಗೂ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧವಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನಗೆ ಈ ದಾವೆಯ ಯಾವುದೇ ವಿಚಾರ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ಸಹ ಮತ್ತು ನಾನು ಟಿ. ದಾಸಪ್ಪನ ಮಗನಾಗದೇ ಇದ್ದರೂ ವಾದಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡಲು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಹೇಳಿದ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆಲೆಬಾಳಿಸುವ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಮತ್ತು ಜೆ ಎಂ ಎಫ್ ಸಿ , ಹಿರಿಯೂರು