

ದಿನಾಂಕ: 05.06.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಲಾಯಿತು ಮತ್ತು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ವಾದಿಗಳ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಂ ಆರ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು ಡಿಗ್ರಿ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನನಗೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರಾಗಲು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಸಮನ್ಸ್ ಬಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ . ನನ್ನನ್ನು ಈ ದಿನ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಬಾಲೇನಹಳ್ಳಿ ವಾಸಿ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ನನಗೆ ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಇಬ್ಬರು ಗೊತ್ತು. ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ವಂಶವೃಕ್ಷದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಬರೆಸಲು ಸಿದ್ಧಪ್ಪನವರು ಮಾಹಿತಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ.

ವಾದಿಯು ದಾವೆಯನ್ನು ಏಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂಬ ವಿಚಾರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದೆ. ದಾವಾಸ್ತಿಯನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿದ್ದೇನೆ. ಅದರ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಮತ್ತು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ಹುಣಸೆ ಮರ, 3-4 ಬೇವಿನ ಮರಗಳು ಇವೆ. ದಾವಾಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಎರಡು ದೊಡ್ಡ ಹುಣಸೆ ಮರ ಇವೆ ಎಂದರೆ ನಾನು ನೋಡಿಲ್ಲ. ಒಟ್ಟು 50 ಬೇವಿನ ಮರಗಳು ಇವೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನೋಡಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಹುಣಸೆ ಮರದ ಫಸಲನ್ನು ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಅನುಭವಿಸಿಕೊಂಡು ಬರುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ನಾನು ಹೋಟೆಲ್ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ. 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸಿದ್ಧಪ್ಪ ನನಗೆ ಮಾವನಾಗಬೇಕು. ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಬಾಲೇನಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಜಮೀನು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಬಾಲೇನಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ 250 ರಿಂದ 300 ಮನೆಗಳು ಇರಬಹುದು. ಬಸವರಾಜಯ್ಯ ಎನ್ನುವವರು ನಮ್ಮ ಊರಿನಲ್ಲಿ ಇಬ್ಬರು ಇದ್ದಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆಯನ್ನು ಊರಿನಲ್ಲಿ ಸಿ ಬಸವರಾಜಯ್ಯ ಎಂದು ಕರೆಯುತ್ತಿದ್ದರು. ನಮ್ಮ ಊರಿನಲ್ಲಿ ಸಿ ಬಸವರಾಜಯ್ಯ ಎಂಬುವವರು ಬಹಳ ಜನ ಇದ್ದಾರೆ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸಿ ಬಸವರಾಜಯ್ಯ ಎನ್ನುವವರು ನನ್ನ ತಂದೆ ಒಬ್ಬರೇ ಇರುವುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತು

ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ನನ್ನ ತಂದೆ ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ನಾನು ಸಿ ಬಸವರಾಜಯ್ಯನವರ ಮಗ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಶಾಲಾ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾಸ್ತಿ ಯಾರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದೆ ಎಂದು ನಾನು ಪಹಣಿ ನೋಡಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ದಾವಾಸ್ತಿ ಜುಬಾನಿ ಪಾಲುವಿಭಾಗ ಆಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸಿದ್ಧಪ್ಪನವರಿಗೆ ಮೂಟೆ ಕರಿಯಪ್ಪ ಯಾವುದೇ ವಿಲ್ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮೂಟೆ ಕರಿಯಪ್ಪನಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಜಮೀನು ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 21.07.1993 ರಂದು ಮೂಟೆ ಕರಿಯಪ್ಪ ಸಿದ್ಧಪ್ಪನಿಗೆ ಯಾವುದೇ ವಿಲ್ ಬರೆದಿಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ವಿಲ್ಲನ್ನು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸಿದ್ಧಪ್ಪ ಸೃಷ್ಟಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ ಸಿ ಬಸವರಾಜಯ್ಯ ಬಿನ್ ಚಂದ್ರಪ್ಪನ ಮಗ ನಾನಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಡಿ-27(ಎ) ರಲ್ಲಿರುವ ಸಹಿ ನನ್ನ ಸಿ ಬಸವರಾಜಯ್ಯನವರದಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಸಿ ಬಸವರಾಜಯ್ಯ ಮತ್ತು ನಿಡಿ-27(ಎ) ರಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸಿದ ಸಿ ಬಸವರಾಜಯ್ಯನವರೇ ಬೇರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಡಿ-27(ಎ) ರಲ್ಲಿರುವ ಸಹಿ ತುಲನೆ ಮಾಡಲು ಅವರ ಸಹಿ ಇರುವಂತಹ ಯಾವುದೇ ನೊಂದಾಯಿತ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆಧಾರ್ ಕಾರ್ಡ್‌ನ್ನು ಈ ದಾವೆಗಾಗಿ ಸೃಷ್ಟಿಸಿ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 11.08.2013 ರಲ್ಲಿ ಬಾಲೇನಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಮೃತ ಪಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ. ಮರಣ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ನಮ್ಮ ಊರಿನ ಸೆಕ್ರೆಟರಿ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಅದನ್ನು ಈ ದಾವೆಗಾಗಿ ತಂದು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಂಶವೃಕ್ಷವನ್ನು ಈ ದಾವೆಗಾಗಿ ಮಾಡಿಸಿರುತ್ತೇವೆ. ಈ ದಾವೆಯ ಸಲುವಾಗಿ ವಂಶವೃಕ್ಷವನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮಾತು ಕೇಳಿ ಮತ್ತು ಅವರಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡಲು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸುಳ್ಳು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು

ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ1(ಎ) ಪರ ಶ್ರೀ ಜಿ ಕೆ ಎಂ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನನ್ನ ತಂದೆ ಎಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಅವರು ವಿದ್ಯಾವಂತರು. ನನ್ನ ತಂದೆ ಸಹಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ಸಹಿಯನ್ನು ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಇಂಗ್ಲಿಷ್ ಎರಡರಲ್ಲೂ ಸಹಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಮೊದಲು ಇಂಗ್ಲಿಷ್ ನಲ್ಲಿ ಸಹಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದು ನಂತರ ಸ್ಟ್ರೋಕ್ ಆದ ನಂತರ ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಸಹಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ಸ್ಟ್ರೋಕ್ ಆದ ನಂತರ 9 ವರ್ಷ ಬದುಕಿದ್ದರು. ಸ್ಟ್ರೋಕ್ ಆಗುವ ಮೊದಲು ನನ್ನ ತಂದೆ ಇಂಗ್ಲಿಷ್ ನಲ್ಲಿ ಸಹಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ಸ್ಟ್ರೋಕ್ ಆದ ನಂತರ ನನ್ನ ತಂದೆ ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಇಂಗ್ಲಿಷ್ ನಲ್ಲಿ ಸಹಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಅವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಕೊಂಡುಕೊಂಡ ಯಾವುದೇ ನೋಂದಾಯಿತ ದಾಖಲೆಗಳು ಇದ್ದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಹುಡುಕಿದೆವು ಆದರೆ ಸಿಕ್ಕಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ಖಾತೆ ತೆರೆದಿದ್ದರೋ ಇಲ್ಲವೋ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಸಿ ಬಸವರಾಜಯ್ಯ ಎಂದು ಸಹಿ ಮಾಡಿದ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಡಿ-27(ಎ) ರಲ್ಲಿರುವ ಸಿ ಬಸವರಾಜಯ್ಯನವರ ಸಹಿ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ನನ್ನ ಬಳಿ ಯಾವುದೇ ಪೂರಕ ದಾಖಲೆಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಡಿ-27(ಎ) ರಲ್ಲಿ ಸಿ ಬಸವರಾಜಯ್ಯ ಎಂದು ಬರೆದಿರುವ ಸಹಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯದಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಡಿ-27(ಎ) ರಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುವ ಸಿ ಬಸವರಾಜಯ್ಯನವರ ಮಗ ನಾನು ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆಯ 2 ನೇ ಹೆಂಡತಿಯ ಮಗಳು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಾಯಿ. 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಇದೇ ರೀತಿಯಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳು ನನಗೆ ಅನುಕೂಲವಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದರಿಂದ ನಾನು ಅದೇ ರೀತಿ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನಗೆ ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲದೇ ಇದ್ದರೂ ಸಹ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡಲು ಸುಳ್ಳು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿಕೊಂಡು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಹೇಳಿದ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಮತ್ತು ಜೆ ಎಂ ಎಫ್ ಸಿ , ಹಿರಿಯೂರು